

DÍÓSD HÉJBAN



2024. december

Diósd város ingyenes közéleti havilapja

XXXIV. évfolyam 12. szám

**Az emberek problémáit
komplex módon kell kezelni**

Beszélgetés dr. Kósi Brigitta
alpolgármesterrel

**Bemutatjuk a bizottságok
külsős tagjait**

Gyakorlott szakemberek
segítik a munkát



**Fellobbant az adventi
gyertya lángja**

Fellobbant az adventi gyertya lángja



December 1-jén délután fellobbant az első gyertya lángja az adventi koszorún a Kápolnakertben. A Közös ünnepre készülünk című, immár hagyományos rendezvény programja adventi koszorú készítésével indult a Kék Géza Közösségi Házban, amelyet hagyományőrző műsor, lucázás, kántálás, regölés követett a Naprózsafa Hagyományőrző Néptánc Egyesület közreműködésével.

A 17 órakor kezdődött városi gyertyagyújtáson Dizseri András, Diósd

város polgármestere és Mihalek Tamás, a Diósd Nemzetiségi Önkormányzat elnöke mondott adventi köszöntőt. Az ünnepi gondolatok után a Diósd Eötvös József Nemzeti Általános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola, valamint az „amerikai” iskola növendékei mutatták be műsorukat. A résztvevőket forrált borral, forró teával és adventi mézes süteménnyel kínálta önkormányzatunk.

Hálás köszönetünk mindazoknak, akik egész évben segítették a Diós-

di Német Nemzetiségi Önkormányzat munkáját. Kívánjuk mindenkinek, hogy a szeretet és a békesség tegye széppé az adventet és a karácsony ünnepét, és leljék örömeiket szeretteikben és embertársaikban.

Áldott adventi ünnepet, és boldog karácsonyt kívánok mindenkinek!

**Zsidákovits Eta képviselő,
Diósd Nemzetiségi
Önkormányzat**



Tartalom

► FÓKUSZBAN

Fellobbant az adventi gyertya lángja	2
Régi karácsonyok Diósdon	3
Az emberek problémáit komplex módon kell kezelni	4
Ajándék szívből, lélekből	5
Bemutatjuk a bizottságok külsős tagjait	6

► KÖZÉRDEKŰ

Ülésezett a képviselő-testület	7
Emlékezés a háború áldozataira	7
Információ a hó- és síkosságmentesítésről	7

► KRÓNIKA, CIVILEK

Megélni az örömet, hogy gondol ránk az Isten	8
Ady Endre: Az Úr érkezése	9
Miközben segítünk, mi is erősebbé válunk	10
Történelmi fotóklub a közösségi házban	11
Így éltek a diósdí svábok	12

► MOZAIK

„Mi nem tudunk a fenekünkön ülni, mindig kitalálunk valamit”	14
„Addig élek, amíg élek, amíg bennem zeng a lélek”	18
Megkezdődött a síszezon Donovalyban	20
Magas-Tátra	22

Régi karácsonyok Diósdon

Az 1920-as évek közepén jártunk. Éltük a diósdí családok átlagos életét. Én, mint legkisebb gyerek, több éven át csak szemlélője voltam a karácsonyi készülődésnek. Már a decemberi rorátékkal kezdődött. A mama (anyukám) kézen fogott, és a szomszéd nénikkel együtt mentünk mindennap a hat óra-
kor kezdődő hajnali misére.

Karácsony napja böjt volt. Emlékszem, mamának direkt volt egy nagy vaslábasa, abban kukoricát pattogtatott, meg morzsolt kukoricát főzött sós vízben. Mindkettő nagyon ízlett nekünk, gyerekeknek. Kukorica pedig mindig termett mamáék földjén. Dél előtt sütés-főzés volt. Papáék a község fölötti fenyőerdőből hozták a fenyőfát.

Délután a nagyobb testvérek (Cili, Fáni, Erzsí) a fenyőfát díszítették. Fényes csomagolópapírból csíkokat vágtak, abból láncot készítettek. A fényes láncot a fenyőfa ágaira fektették. Diót és mandulát „aranyoztak”, gyufát dugtak bele, és a fára akasztották. Szaloncukor abban az időben még ismeretlen volt. A szobában a szekrény tetején mindig ott sorakoztak a birsal-mák. Ezekből ilyenkor a fa alá tettek néhány szemet.

Akkor, vagy egy következő évben a betlehemesek ejtettek ámulatba. Erzsí nővérem 8-9 éves lehetett. Ő volt a Szűz Mária. Karján valamilyen babát tartott kis-Jézuska gyanánt. Néhány kisfiú (pásztorok) kísérték. Erzsínek gyönyörű hangja volt már gyermekkorában is. Betlehemes énekeket énekelt. „Schlaf mein Kindlein, schlaf im Wiege. Schlaf mein Kindlein, schlafe ruh'...” „Aludj kisgyermekem, aludj a bölcsőben. Aludj kisgyermekem, aludj nyugodtan...” A jele-
net úgy elkápráztatott, hogy nem ismertem fel saját testvéremet.

Ajándék? Rendszerint magas szárú cipőt, harisnyát, kendőt, néha flanel-ruhát kaptam. (Abban az időben a gyerekek nem jutottak drága játékhoz.) Este karácsonyi énekeket énekeltünk, imádkoztunk a „Kriszpaum” (Cristbaum = karácsonyfa) mellett. Az éjfél misét egészen a háborúig szigorúan éjféltor tartották. A lakosság vallásos érzelmű volt. Szinte az egész falut ott lehetett látni a templomban. Mi kisgyerekek oly késői időre már elálmo-
sodtunk, de magától értetődött, hogy mi is részt vettünk az éjfél misén.

A mama Wejnahszra (Weinacht=karácsony) mindig kocsonyát főzött. Amikor hazaértünk az éjfél miséről, azt ettünk. A férfiak forralt bort, a gyerekek teát kaptak. Másnap libahúsleves és Kancebraten (Gansebraten=libasült), hozzá párolt káposzta volt az ebéd. Sokan erre az ünnepre vágtak disznót. A mama nagyon jól tudott főzni, de sütni is. Nuss-puszedl (diós puszedli), kelt tészta-ból Nuss-pejgli (diós beigli) minden karácsonykor volt.

Régi karácsonyok... Meghittek voltak. Szépek voltak. Emlékük nosztalgiát ébreszt az idős korban járó egykori gyermekekben. Adja Isten, hogy az utánunk jövő nemzedékek is hasonlóképpen érezzenek majd!

(Részletek Mrázikné Albecker Terézia visszaemlékezéséből. Forrás Görög-né Horváth Katalin:

Az én Diósdom

című könyve

– Rézike

karácso-

nyai)





FOGADÓÓRA

Dizseri András
polgármester
MINDEN HÓNAP
2. ÉS 4. SZERDA
15:00 - 17:00 ÓRÁIG

dr. Kósi Brigitta
alpolgármester
MINDEN HÓNAP
4. SZERDA
13:00 - 15:00 ÓRÁIG

HELYSZÍN: A POLGÁRMESTERI IRODA

Diósdhéjban közéleti magazin. Megjelenik minden hónap 20-án. Lapzártá: minden hónap 1-jén. • Kiadja Diósd Város Önkormányzata megbízása alapján a Kornétás Kiadó Kft. • Felelős kiadó: Pusztay Sándor ügyvezető igazgató • Felelős szerkesztő: Kiss Zoltán • Tervezőszerkesztő: Odler Péter • Hirdetésfelvétel: Máté István, telefon: 06 1 239-0146, e-mail: hirdetes@kornetas.hu • Nyomdai munkák: Virtuóz Kiadó és Nyomdaipari Kft., felelős vezető: Tolonics Gergely ügyvezető igazgató • A szerkesztőség fenntartja magának a jogot, hogy a beküldött írásokat és olvasói leveleket stilizálja, illetve az eredeti mondanivaló meghagyásával rövidítse. Címlapfotó: Diósd Város Önkormányzata

Az emberek problémáit komplex módon kell kezelni

Dr. Kósi Brigitta alpolgármester a kétirányú kommunikációban hisz

Diósd 2024. október 1-jén szolgálatba lépett új képviselő-testülete az október 9-én megtartott alakulóülésén. Dizseri András polgármester javaslatára dr. Kósi Brigittát választotta meg az önkormányzat alpolgármesterének. A jogi, kisgyermeknevelői és óvodapedagógusi végzettséggel bíró alpolgármester asszony 1999 óta él Diósdon. A településen 2004-ben kezdett először dolgozni a Diósi Polgármesteri Hivatalban, 2010-től gyermekvédelemmel és szociális ügyekkel foglalkozott, majd 2013-ban pályázat révén került az akkor nyílt Zöldfa Bölcsőde intézményvezetői székébe.

– Alpolgármester Asszony! Kezdjük onnan a beszélgetést, hogy a bölcsőde tényleges indulása előtt milyen feladatokat kellett ellátnia az intézményben, elvégre önt a diósdiak sokasága a bölcsőde vezetőjeként ismerte meg.

– 2013 júniusában indult a munka. Feladatom volt az intézmény szakmai dokumentumainak a megalkotása, a dolgozók felvétele és a bölcsőde beindítása, hogy mihamarabb fogadni tudjuk a kisgyerekeket. Tudni kell, hogy Diósdon hamarosan egy új bölcsőde indul, amely a jelenleginek a telephelyeként működik majd. Ennek a beindításában szintén közreműködök.

– Rátérve napjainkra: a polgármester úr milyen feladatokkal bízta meg új pozíciójában?

– Az átadás-átvételt követően gyakorlatilag minden feladatban részt veszek a polgármesteri hivatal átalakításától kezdődően a rendezvényekkel kapcsolatos feladatokon át a család- és szociális ügyekkel kapcsolatos teendőig. Széles körű a feladatköröm, elsődlegesen a polgármester munkáját kell támogatnom és segítenem. Emellett pillanatnyilag a bölcsődevezetői feladatokat is ellátom. A tervek szerint 2025. január 1-jétől a jelenlegi társadalmi alpolgármesteri beosztást főál-



lásúként töltöm majd be, ha a képviselő-testület ezt a decemberi munkarend szerinti ülésén megszavazza. A városházán, pontosabban a városvezetés területén annyi megoldandó feladat van, hogy az időráfordítás okán polgármester úrral úgy látjuk, indokolt főállásban dolgoznom, így természetesen be sem adtam a pályázatomat a 2024. december 31-én lejáró intézményvezetői munkakörrel kapcsolatban.

– Az önkormányzati munka nem áll távol öntől, hiszen dolgozott a hivatalban.

– Valóban közel áll hozzám ez a feladat, azonban nagyon fontos, hogy ha elvállaltam, akkor minden részletét átlássam, megismerjem az összefüggéseket és hatékonyan tudjak benne dolgozni, eredményeket elérni. Az önkormányzati, intézményi, jogi tapasztalatok sokat számítanak, segítenek, magaménak érzem ezt a munkát.

– Melyek azok a szakmai területek, amelyeket célszerű lenne főfoglalkozású alpolgármesterként menedzselnie?

– Meglátásom szerint fenntartói szinten az önkormányzati intézményi feladatok felügyelete, a különböző elindítandó projektekben való részvétel, a költségvetés tervezése, a számos jogszabály, rendelet felülvizsgálata, de akár az önkormányzat által adható díjak arányos odaítélése is szóba jöhet. A rendeletekkel kapcsolatban mondok egy példát. Diósdon van úgynevezett babacsomag, amit az újszülöttek szülei kapnak, azaz kapnának, de valamiért egy ideje nem kaptak. A csomag tartalmaként juttatott törölköző nem meríti ki a csomag fogalmát, ezt is szeretném rendbe tenni.

– Milyen Diósdot szeretne látni a munkája eredményeként?

– Az a célom, hogy egy modern, családbarát, jó intézményi hálózattal bíró, fejlett infrastruktúrával rendelkező várost hozzunk létre, ahol a természet védelme is hangsúlyt kap. Az itt élő emberek problémái komplex módon legyenek kezelve, törekedve a hatékony megoldásra. Folyamatként működjenek a dolgok és legyenek lezárva az ügyek. A lakóknak jogos elvárása, hogy egy jól működő polgármesteri hivatalban a felmerülő – önkormányzati kompetenciába tartozó – gondjaikat orvosolni tudják. Ennek persze alapfeltétele az emberek tájé-

koztatása. Jogkövető magatartást akkor várhatunk el, ha mindenki ismeri a jogait és a kötelezettségeit.

– **A tájékoztatás mentén eljuttunk a diosd.hu oldalra, azaz a város hivatalos elektronikus felületére. Úgy gondolom, van ezzel is tennivaló.**

– Ha most felmegyek a honlapra, nem, vagy nehezen talállok meg egy jogszabályt, nincsenek fenn a képviselő-testület határozatai, a lényeges információk hiányosak. Jól átlátható, logikusan szerkesztett, felhasználóbarát oldalra van szükség, amely támpontot jelent a polgárok számára, hogy a város működésének jogi kereteit, szabályrendszerét megismerjék. Ez jelenti a kétoldalú kommunikáció alapját.

– **Alpolgármester Asszony! Ön az önkormányzati választáson győzött Diósd nyolcas számú választókerületében, amely leegyszerűsítve az Érd és Törökbálint határolta területet jelenti a Vadvirág utcáig. Nyilván ennek a városrésznek a képviselőt továbbra is ellátja. Milyen teendők vannak?**

– A közlekedési koncepció felülvizsgálata elengedhetetlen, ami értelemszerűen része egész Diósd közlekedési koncepciójának. Ez egy összetett probléma, különállóan nem lehet kezelni. Néhány konkrét közlekedési példa a nyolcas választókerületből:



A választókerület bejárásán a polgármesterrel

a Vadrózsa utca mint elkerülő út, a fekvőrendőrkérdése, a forgalomlassító virágládák elhelyezésének az átgondolása. A Bajuszfű és az Árvalányhaj utca rendezése, a vízelvezetés megoldása is a terveim között szerepel. Általánosabb megközelítésben a közlekedés biztonságosabbá tétele, a járdák, az utak rendbehozása vagy építése a célom. Ugyanakkor nem feledkezem meg a játszóterekről sem. A választókerületben két játszótér van, amelyek korszerűsítése indokolt a folyamatos karbantartásuk mellett. Ha egy terület rendben van tartva, ha érzékelhető annak a gondozása, akkor

az emberek jobban vigyáznak rá, nem szemetelnek, nem rongálnak, amelyek manapság bizony tapasztalható problémák. A játszóterek bekerítése, éjszakai bezárásuk sokat segíthet. Még egy témát szeretnék megemlíteni, mégpedig a zajvédelmet az M0-ással kapcsolatban.

– **Mindezeket látva, a Diósd fejlődését szolgáló alpolgármesteri feladatokat sorolva elmondhatjuk, hogy dr. Kósi Brigitta életében új fejezet kezdődik?**

– Mindenképpen.

Bazsó Bálint

Fotó: Diósd Város Önkormányzata

Ajándék szívből, lélekből

Van egy csodás hely Érden, ahol nemcsak egyedi és minőségi ajándékokat tudunk vásárolni (1000 és 5000 forint közötti áron), de vásárlásunkkal tá-



mogatjuk, hogy fogyatékos embertársaink munkája pénzzé váljon, és segítsen fenntartani azt az intézményt, ahol jelenleg 54, különböző súlyosságú fogyatékossgal élő gyermek és felnőtt Érdről, Diósdra és egyéb közeli településekről közösségben együtt tölti a napot, míg róluk gondoskodik szüleik dolgozni mennek, vagy vesznek egy nagy levegőt.

A kis közösség kézműveskedik, kirándul; lelki egészségüket beszélgetéssel, zenéléssel, a testit pedig gyógytornával, vízitornával edzik. Az intézmény civil segítséggel s rengeteg ötlettel és munkával mára színpompás, meleg fészekké alakult. Tárogatóik között van meseterapeuta,

jógaoktató, növényeket odaajándékozó, termékeiket megvásárló hétköznapi ember csakúgy, mint holland és német gyülekezetek csoportjai, cégek és alapítványok. Az önkéntes felajánlásokból megvalósult az álom, egy olyan színes napközi otthon, ahol most még jobb lenni!

Aktív, örömteli életükről mesél Facebook-oldaluk, s ott meg lehet tekinteni portékáikat is. (Fb: Dr. Dizseri Tamás Habilitációs Központ)

A termékek megvásárolhatók az intézményben, amely Érden, a Hivatalnok u. 42. szám alatt nyitva áll minden hétköznapi 8 és 16 óra között.

Balassa Zsuzsa

Bemutatjuk a bizottságok külsős tagjait

A képviselőtestület az október 9-én tartott alakuló ülésén döntött a testület által meghatározott bizottságok összetételéről. Az alábbiakban röviden bemutatjuk a nem képviselő külsős bizottsági tagokat.

Pénzügyi és Vagyonynyilatkozat-ellenőrzési Bizottság

Bácsujlaki Anett Közgazdász, mérlegképes könyvelő. 20 éve vezeti saját könyvelőirodáját. Több önkormányzati beruházás gazdasági vezetője volt korábban.

Völgyesi Zsolt Közlekedéssépítő mérnök. Eddigi pályája során az állami és a versenyszférában is dolgozott, az üzleti és a vasúti ágazatnál egyaránt. Jelenleg a MÁV-nál és a Magyar Közút Nonprofit Zrt-nél dolgozik kiemelt szakértőként.

Városfejlesztési és Városüzemeltetési Bizottság

Sohajda Lajos Építész, építésztervező, felelős műszaki vezető, műszaki ellenőr. 1990 óta vesz részt a diósdai közéletben. Több cikluson keresztül volt önkormányzati képviselő és külsős bizottsági tag. A Diósdai Víziközmű Társulat korábbi elnöke.

Frigyk László Építőmérnök, igazságügyi műszaki szakértő, az M4-es metró kivitelezésének lebonyolítását biztosító mérnöki szervezet műszaki igazgatója, csaknem 50 éves munkatapasztalattal rendelkezik itthon és külföldön.

Környezetvédelmi Bizottság

Dr. Mezőfi László Növényorvos, a MATE egyetemi adjunktusa (PhD), az Ökológiai Kutatóintézet projektvezető kutatója. Kutatómunkája során elsősorban környezetbarát növényvédelmi technológiák fejlesztésével, illetve a biológiai sokszínűség növelését és a természetes életközösségek megővését célzó praktikák kidolgozásával foglalkozik.

Dr. Szerényi Gábor Biológus, az érdi Vörösmarty Mihály Gimnázium nyugalmazott biológia-kémia szakos tanára. Több televíziós ismeretterjesztő műsornak volt a szakmai műsorvezetője. Fazekas Györggyel közös, fokozatosan bővülő, feleltválasztós feladatgyűjteményét 16-szor adták ki. Ezzel együtt harminc könyve és közel 350 ismeretterjesztő írása jelent meg. Évek óta dolgozik az alábbi szervezetek tagjaként: Magyar Biológiai Társaság, Magyar Környezetvédelmi Nevelési Egyesület, Környezetvédő Tanárok Egyesülete, Magyar Rovartani Társaság.

Ifjúsági, Szociális és Sportügyekért Felelős Bizottság

Tőreki Brigitta Művelődési menedzser és felnőttnevelő, valamint szociálpedagógus és Európa-szakértő. Jelenleg tanácsadóként dolgozik, szociális területen történő fejlesztésekhez – bentlakásos intézmények gazdaságihozam-alapú megtérüléséhez – nyújt segítséget befektetők részére. Több száz ember munkáját irányította európai uniós projektekben. 30 éves szakmai tapasztalata van rendezvényszervezésben és 14 éves európai uniós projektek vezetésében.

Gyarmati Robin Sportvezető, abszolút közgazdász. Huszonnégy éve kézilabdázik, több mint tíz éve kiemelten foglalkozik az utánpótláskorú sportolók mentális nevelésével. Korábban a Nemzeti Szakképzési és Felnőttképzési Hivatal pályaaorientációval és kommunikációval, valamint a

Miniszterelnökség és a Közigazgatási és Területfejlesztési Minisztérium társadalmi egyeztetésekkel foglalkozó osztályának munkatársa volt.

Közösségi Terek Kialakításáért és Fejlesztéséért Felelős Bizottság

Bogó László Diósd korábbi polgármestere, önkormányzati képviselője. A Német Hagyományörző Egyesület elnöke, a Naprózsafa Néptánc Egyesület tagja.

Szendéné Kiss Nóra Igazgatásszervező diplomával és idegenforgalmi végzettséggel rendelkezik, 5 gyermek édesanyja, a helyi civil élet aktív résztvevője. 2018-ban elindította a lokálpatrióta MiDió honlapot, a hagyományörző és közösségformáló MiDió Mesés Séta program megálmodója és szervezője. Férjével a Diósdai Római Katolikus Egyházközség aktív tagja.

Családokért, Egészségügyért és Társadalmi Kapcsolatokért Felelős Bizottság

Hegedűs Imre Hétgyermekes édesapa, mestertanári fokozattal rendelkező általános és középiskolai tanár. A Diósdai Hagyományörző Klub tagja. Magyar Gyula munkásságának kutatója.

Dr. Takács Béla Gyógyító munkája mellett a gyógyszeripari sales és marketing világában is tapasztalatot szerzett. Többek között tervezte, szervezte és lebonyolította az alapellátásban gondozott cukorbeteg HbA1c, valamint magas vérnyomással gondozottak mikroalbuminuria- szűrését. 2001-ban a Debreceni Egyetem vállalkozás menedzser posztgraduális képzésén diplomázott. Tizenöt évvel ezelőtt a hatvani Albert Schweitzer Kórház gyermekosztályáról pályázta és nyerte meg Diósd újonnan induló II. számú gyermekorvosi praxisát, ahol a gyermekek gyógyítása mellett a város bölcsőde-, óvoda- és iskolaorvosi teendőit is ellátja.

DH

Fotó: Diósd Város Önkormányzata

Ülésezik a Közösségi Terek Kialakításáért és Fejlesztéséért Felelős Bizottság



Ülésezett a képviselő-testület

November 21-én tartotta havi soros ülését Diósd Város Önkormányzat Képviselő-testülete. A tanácskozási nyílt részén 17 napirendi pontot tárgyaltak meg a képviselők.

Dizseri András polgármester a közösségi oldalán közzétett posztjában egyebek mellett beszámolt arról, hogy az ülésen a testület módosította a költségvetést, melyet az anyagi helyzet stabilizálása és a gazdasági helyzet rendbetétele érdekében tett jelentős lépésként értékelte.

A képviselők támogatták azt a több önkormányzatot is érintő javaslatot, hogy az Érdi Rendőrkapitányságon kialakított helyiségbe legyenek „bekötve” a csatlakozó önkormányzatok térfelügyelő kamerái, így szabálysértés, illetve bűncselekmény esetén sokkal rövidebb idő alatt vissza lehet keresni a felvételeket.

A testület támogatta a Diósd Német Nemzetiségi Önkormányzat önálló helyiség iránti kérelmét, valamint egy, a temetővel kapcsolatos javaslatát.

A testület döntése értelmében idén is karácsonyi ajándécsomagban részesülnek a 70 év feletti és azok a helyi rászoruló, akik ebben az évben szociális juttatásban részesültek.

Az ülésen elfogadták a Polgármesteri Hivatal szervezeti és működési szabályzatát. Ezzel kapcsolatban fontos megjegyezni, hogy 2025 elejétől négy fővel létrejön a Városrendészeti Iroda, amely az eddigi – két fővel működő – közterület-felügyeletet emeli magasabb szintre.

A jövőben nemcsak munkaidőben, hanem este és hétvégén is számíthat a lakosság a jelenlétükre. Munkájuk eredményeképpen várhatóan tisztábbak, rendezettebbek lesznek a közterületeink, és a szabálytalankodók is könnyebben felelősségre lehet vonni.

Az SZMSZ keretében elfogadta a testület a Polgármesteri Hivatal dolgozóinak etikai kódexét, amely részletesen leírja, melyek azok a viselkedési normák, elvárások, amelyeket a hivatal ügyfélbarátabbá tétele érdekében alkalmazni kell. Ugyancsak igent mondtak a képviselők a képviselő-testület SZMSZ-ének módosítására. Ez lehetővé teszi, hogy a képviselők – az Egyebek napirendi pont keretében – a korábbi napirend előtti hozzászólásnál bővebb időkeretben szólhatnak hozzá a napirendeknél nem szereplő témákban. Fontos változás még, hogy janu-

ártól dr. Kósi Brigitta alpolgármester főállásban látja el tisztségét. Az első hónap tapasztalatai, valamint a jövő évben várható feladatok mennyisége indokolja a változtatást.

Döntés született az ülésen a Városgazda működésével kapcsolatban is. Az előző testület a Diósd Városgazda Nonprofit Kft. megszüntetéséről döntött, és arról határozott, hogy intézményként kívánja tovább működtetni. A mostani döntés „megállítja” a végelszámolási folyamatot, és a szervezet ismét gazdasági társaságként működhet tovább. Ennek előnye, hogy a kft. nonprofit jelleggel vállalkozási tevékenységet folytathat és külsős munkákat is elvégezhet, azzal a megkötéssel, hogy a bevételt a saját működésére kell fordítsa, például az eszközpark bővítésére, a dolgozói bérek emelésére.

Képviselői javaslatra a testület foglalkozott a képviselők részére biztosítandó laptopok kérdésével. Végül az a döntés született, hogy – takarékosági okok miatt – azok kaphatnak hordozható számítógépet, akik azt igénylik. Mivel három képviselő jelentett be igényt, részükre a testület megszavazta az új gépek beszerzését. ■

Emlékezés a háború áldozataira

Január 12-én, vasárnap, a 11 órakor kezdődő szentmisét követően emlékezünk Diósdon a második világháború áldozataira, köztük az 1945 januárjában málenkij robotra elhurcoltakra a hősök templomkerti emlékművénél.

Tisztelettel hívjuk és várjuk a megemlékezésre a diósdiaikat!

Önkormányzat



Információ a hó- és síkosságmentesítésről

Tisztelt Diósdiaik!

Diósd Város Önkormányzatának hó- és síkosságmentesítéssel kapcsolatban megbízott ellenőre Dudás István. Amennyiben a hó- és síkosságmen-

tesítéssel kapcsolatban bejelentésük, észrevételük van, úgy az alábbi telefonszámon tudják elérni kollégánkat: +36-20-224-3638

Önkormányzat



Megélni az örömet, hogy gondol ránk az Isten

Papp László plébános
2021. augusztus 1-je óta
lelkipásztor a Diósd katolikus
egyházközségének. Laci
atyával, ahogy a legtöbben
szólítják, az adventi időszak
kezdeten beszélgetett a
szerző, régi ismeretségük és
egyházközségi kapcsolatuk
miatt maradva a megszokott
tegeződésnél.



– Az idej a negyedik karácsonyod Diósdon.

– Egy igen nehéz helyről érkeztem egy abszolút elfogadó közösségbe. Az előző helyemen (Papp László atya 14 éven keresztül volt plébános Tökölön, közben 11 évig börtönlelkézési szolgálatot is ellátott ugyanitt – Sz. K. N.) inkább követelésekkel és elvárásokkal találkoztam, itt pedig meg tapasztalhatom, hogy mindenféle hátsó szándék nélkül jönnek hozzám az emberek. Az első pillanattól érzem a felém áradó őszinte szeretetet, ezért lelkileg egy új történet vette kezdetét számomra Diósdon. Hálás vagyok azért is, hogy az elődöm, István atya egy egységes közösséget hagyott rám. Nemcsak egy fizikálisan jelenlévő közösséget, hanem egy lelki-szellemi közösséget kaptam, ami azóta –

Istennek hála – bővült is. Mert az én feladatom az, hogy kamatoztassuk a talentumainkat. Haladunk, szerintem jó úton vagyunk.

– Pont mostanában hallottam valakitől, hogy a diósd családok mise már-már legendás hírű!

– Két éve indítottuk el a szombat esti szentmisét, és hála Istennek egyre többen jönnek, terjed a híre a kisgyermekes családok körében. Azt szoktam mondani, hogy van egy stádioni alapzaj ezeken a szentmiséken, de fontosnak tartom, hogy a gyerekek is megszokják a templomot, vérükké váljon az a hely, amit Isten házána hívunk. Fontos, hogy kialakuljon a kötődésük, én a beszoktatás korszakának hívom ezt. Már most látszik a gyerekeken, akik ott vannak ezeken a szentmiséken, hogy sokat változott a hozzáállásuk és a fegyelmezettőségük a kezdetekhez képest. Sokan közülük azóta már oltár melletti szolgálatot is vállalnak, ministrálnak a szentmisén.

– Mik a tervek a jövőre nézve?

– Sok tervem, sok tervünk van: családok zárandokút szervezése, még több közösségi program, filmklub indítása. Szeretnénk többször kinyitni a kápolnát és csendes szentségimádásokat szervezni. Azt látom, hogy nagy szükség van erre, az emberek ki vannak éhezve lelkileg. Elindult egy szellemi képzésünk, hogy értsük is, mi történik a liturgián, ne csak megszokásból vegyünk részt rajta. Régen működött cserkészlet Diósdon, örömmel látom, hogy idén újraindulhatott. Az 1–3. osztályos gyerekeknek megalakult a cserkészcsapat diósd falkája, ők a Kék Géza Közösségi Házban tartják a foglalkozásokat. Egy fiatal érdekcserkészcsapathoz csatlakoztunk, és sikerült befogadnunk a cserkészeket: az érdepostástelepi plébánia udvarán lévő kis házban tudják tartani az őrsgyűléseket. (Papp László atya Diósd mellett Érd-Postástelep plébánosa

is – Sz. K. N.) Nagyon fontosnak tartom, hogy foglalkozzunk a gyerekek nevelésével, közösséget biztosítsunk számukra. A cserkészlet elindításával kapcsolatban nagy tüzet látok a szülőkben, akik a szervezést magukra vállalták. Nagyon klassz ezt megtapasztalni.

– Hogy készültök az ünnepre az egyházközségben?

– A karácsonyt megelőző egy hónapban róratékkal, hajnali szentmiséssel készülünk. Fontos, hogy az ember áldozatot tudjon hozni, például felkeljen korábban és elmenjen a hidegben is a templomba. Minden évben megfogalmazok egy célt az adventi időszak elején, amit próbálok átadni az embereknek. Idén ez a cél önmagunk legyőzése, hogy karácsonyra az önzéseinket elhagyva vagy legalább javítva az arányokon, megszülessen bennünk az Isten. Az adventi időben az embernek le kell győznie önmagát, és a másikat állítani a középpontba. Ha lemondok a saját akaratomról és a másik embert helyezem előtérbe, akkor ezzel meg fogom kapni Istent. Mit okoz a megszületett Isten a világban általam? Az én küldetése, hogy ezen a lelki úton segítsem előre az embereket. Közben gyűjtünk tartós élelmiszert, készítünk szeretetsomagokat is adventben, és megtaláljuk a helyét, hogy hová adjuk.

– Milyen emlékek jutnak eszedbe gyermekkorodból, ha a karácsonyra gondolsz?

– Jaj, az nagyon szép volt! Jó anyámék mindig egyszerű karácsonyt rendeztek, soha nem az ajándékokról szólt az ünnep. Egyszerű munkáscsaládból származom, anyám állattartással foglalkozott, apám sofőr volt. Láttam a szorgalmukat, ez nagyon mélyen bennem van. Kis csekélységet mindig kaptunk, volt karácsonyfánk, sőt még szaloncukor is volt rajta. Együtt megéltük azt a szeretetet,



örömet, hogy gondol ránc az Isten. A karácsony csúcspontja az volt, mikor együtt elmentünk a templomba. Ezért hangsúlyozom, mennyire fontos már gyerekkorban a templomi miliő! Sokkal kevesebb inger ért minket akkoriban, mint a ma gyermekét. Emlékszem, mekkora élmény volt látni a karácsonyfát, csak ültem előtte, néztem és imádkoztam. Az iskolában télapóról és fenyőünnepéről beszéltek, de mi otthon a betlehemesre készültünk. Igaz, csak én mentem egyedül

az osztályból a gyerekek közül, mert a templomi próba időpontjában direkt más programot szervezett az iskola.

– Akkor már megfordult a fejedben, hogy pap leszel?

– Én gyerekként is misézgettem otthon a tisztaszobában. A nővérem kiabált is anyuéknak: „Jaj, gyertek, ez a gyerek misézik, még a végén pap lesz!” A szüleim hagyták, hogy mélyen megérintődjek az Isten szeretetétől. Viszszagondolva, nálam ez egy folyamatos hívás volt gyerekkoromtól kezdve.

– Most milyen a karácsonyod?

– Mozgalmas. Papként nekem ez egy óriási feladat, előre kell készülnöm a beszédekkel, levezényelni a programokat, hívnak betegekhez, gyóntatok, van egy csomó pluszfeladat. A misédömping után körbeüljük az asztalt édesanyámmal és a testvéreimmel. A húgom és a fia, Ágoston itt laknak nálam, karácsonykor eljön a nővérem is a családjával. A csöndet, békességet ilyenkor tudom megélni.

– Börtönlelkész voltál 11 éven át. El tud jutni az örömhír a fogvatartottak közé is?

– Mi ott pásztorjátékot adtunk elő az elítéltekkel és rendszeresen szentsegímádást is tartottunk, tele volt a kápolna. Készítettünk karácsonyi csomagokat minden évben. Volt olyan fogvatartott, aki ekkor kapott először ajándékot életében.

– Aki ismer, tudja, van egy – ahogy te mondod – dilid, az utolsó kérdésed ezzel kapcsolatos. Ki nyeri a bajnokságot?

– A hit választ belőlem: csak a Ferencváros!

Szendéné Kiss Nóra

Fotó: a szerző felvételei

A PAULUS KARÁCSONYI MŰSORA

JÓ HÍR SZÓL!

IDŐPONT: 2024. DECEMBER 22. 17 ÓRA
HELYSZÍN: ICSB - AMERIKAI ISKOLA TORNATERME
CÍM: DIÓSD, IFJÚSÁG U. 11.

A belépés díjtalan!

paulus evangéliumi közösség

Ady Endre: Az Úr érkezése

Mikor elhagytak,
Mikor a lelke roszadozva vittem,
Csöndesen és váratlanul
Átölelt az Isten.

Nem harsonával,
Hanem jött néma, igaz öleléssel,
Nem jött szép, tüzes nappalon
De háborus éjjel.

És megvakultak
Hiú szemeim. Meghalt ifjúságom,
De őt, a fényest, nagyszerűt,
Mindörökre látom.



Miközben segítünk, mi is erősebbé válunk

Beszélgetés Pogrányi Károllyal, a diósdí református gyülekezet lelkészével

Lassan véget ér az esztendő, és közel a karácsony, a kereszténység legnagyobb ünnepe. Az öröm, a köszönet és a szeretet érzése lengi be ezt az ünnepet. Az adventi időszak felkészülés a karácsony csodájára, és ilyenkor az elmélkedés, a számvetés ideje is elérkezik. Pogrányi Károly református lelkész és a felesége, Pogrányi Mária lelkésznő 2011. január 1. óta teljesítenek szolgálatot Diósdon. Pogrányi Károllyal a helyi református gyülekezet helyzetéről, fontos eseményeiről, a közösségért végzett munkájukról, és nem utolsósorban a karácsony üzenetéről beszélgettünk – régi ismeretségünk és pedagógusi együttműködésünk okán maradv a tegezödő formulánál.

– **Mindenki számára ismert, hogy Diósd alapvetően katolikus település. Mióta van Diósdon református közösség?**

– Már a 70-es években az érldigeti lelkész, Szűcs Ferenc átjárt a falunkba házi istentiszteletet tartani két családdhoz, akiknek az otthonában, hol az egyiknél, hol a másíknál több református család is összegyűlt, hogy meghallgassa a lelkész szavait. Jóval később, 2008-ban már a Kék Géza Közösségi Házban heti egyszer istentiszteletet tartott szintén az érldigeti lelkész. Ezután egy évig a százhalombattai lelkésznő, Sárosi Mária önzetlen lelkesedéssel és szeretettel biztatta a diósdí református családokat, hogy hozzanak létre önálló gyülekezetet. Ekkor kerültem ide feleségemmel együtt, hogy vezessük és segítsük a közösség megerősödését, önállóvá válását.

– **Ennek már 14 éve. Mennyire vagy elégedett az elmúlt 14 év munkájával?**



– Hálás vagyok, hogy diósdí, helyi jellegű református közösség alakult. Voltak, akik eleve református gyülekezetet kerestek, de voltak, akik pusztán érdeklődtek, és úgy kapcsolódtak be a közösség életébe. A kezdeti kis gyülekezet létszáma a Covid és a templom megépítése után kétszeresére, 75-80 főre emelkedett, de nemcsak létszámban, hanem hitben, lélemben, szeretetben és elkötelezettségben egyaránt növekedett.

– **Milyen a közösség élete?**

– Nagyon felelősségteljes presbitériumunk van. Együtt dolgozunk, minden megoldandó kérdést felnőtt, hívó emberek módjára közösen meg tudunk beszélni. Az önkéntesek munkájára mindig számíthatunk. Jó a hangulat a gyülekezetben, szívesen vagyunk együtt, sokat nevetünk, és közös élményeink vannak.

– **Mi a legfontosabb esemény a gyülekezet mindennapi életében?**

– Központi esemény a vasárnapi istentisztelet. A legfontosabb, hogy a református ember tisztelettel megköszönje az egész hetét Istennek, és ez

nemcsak felszínes köszönet, hanem egy megélt érzés legyen.

– **Milyen foglalkozásokat tartotok a közösség tagjai számára?**

– Két ifjúsági csoportunk van, az egyik a felsős, a másik a középiskolás korosztálynak szól. Ők nyaranta együtt táboroznak, és többen közülük segítenek a gyerek istentiszteleteken is. A felnőtteknek időszakos hitkurzusokat szervezünk, általában ősszel és tavasszal. Nagy örömünkre a katolikus fenntartású Szent Anna Idősek Otthonától is megkerestek minket, és a vezetőik is nyitottak voltak rá, hogy az otthonban havonta egyszer istentiszteletet tarthatunk. Az általános iskolában pedig az 1-8. osztályos tanulók közül 140 gyerek részesül református hitoktatásban. A gyülekezet tagjai számára kirándulásokat is hirdetünk, általában évente kétszer, télen és nyáron. Ezekre a hétvégékre 50-60 fő szokott eljönni. Az idén Bakonybélbe készülünk, és néhányan Zircről gyalogosan tesszük meg a 15 kilométeres távot Bakonybélí. Ott a kirándulás mellett csoportos beszélgetést,

a gyerekeknek meg foglalkozást tartunk. Nagyon népszerűek a férfi, női hétvégék is, ahol a kikapcsolódás, túrázás mellett az élet fontos kérdéseit is megvitatjuk.

– Úgy tudom, hogy hamarosan fontos esemény várható a gyülekezet életében.

– Régóta célunk, hogy működésünkben teljes önállóságot érjünk el. Jelenleg missziói egyházközség vagyunk, támogatott, és nem teljesen önálló. Mostanra „felnőtt” gyülekezet lettünk, célunk megvalósítása sikerült, és 2025. január 1-jétől anyaegyház-község leszünk. Ehhez komoly anyagi és lelki felkészülésre, felelősségvállalásra volt szükség.

– Hogy érzed magad a családdal együtt Diósdon?

– Izgalmas, dinamikusan fejlődő település Diósd. Szeretünk itt élni, örülünk a városban működő különböző közösségeknek, amelyek igyekeznek sokat tenni lakóhelyükért. Nagyon fontos, hogy jó kapcsolatot ápolunk a többi keresztény felekezettel és az



egyéb civil szervezetekkel is. Én még igyekszem köszönni az utcán mindenkinek, csakúgy, ahogy régebben, hiszen mindannyian egy településen élünk, itt szeretnénk otthon érezni magunkat.

– Nemsokára itt van az advent időszaka, és eljön a karácsony. Mi a karácsonyi üzenete számodra?

– Úgy gondolom, hogy Jézus „meglátogatja” a gyengéket, a rászorulókat, akik azt kívánják, hogy a király, mint a mesékben Mátyás király, álruhába öltözve, vegye észre őket, segítsen raj-

tuk. Ha egy erős gyülekezet kialakul, akkor feladata a gyengéket bátorítani; és miközben segítünk, mi is erősebbé válunk. A mi erős gyülekezetünk egy kárpátaljai, háború közepette élő kis falu gyülekezetével vette fel a kapcsolatot. Természetesen részt veszünk az adománygyűjtő Szeretetdoboz akcióban is, de mi úgy döntöttünk, hogy ennek a falunak magunk juttatjuk el adományainkat. Alkalmam volt meglátogatni őket, és a falu lelkésze elvitt néhány idős ember otthonába, akik a háborús helyzetben is erős hittel és nagy szeretettel fordultak felém és diósdai közösségünk felé. Adtunk, de lelkileg kaptunk is, ami még erősebbé tett bennünket. Ez igazán a karácsonyi üzenete.

– Köszönöm a beszélgetést. Nagyon sok értékes ismerettel gyarapodtam a diósdai református közösség életéről. Kívánom, hogy karácsonyi gondolatod eljusson minden ember szívébe!

Rásóné Sinkó Ilona

Fotó: archív felvételek

Történelmi fotóklub a közösségi házban

Örökítsd meg a jelent a jövőnek! címmel indult – három foglalkozásból (november 19., december 3. és 10.) álló – történelmi fotóklub a Kék Géza Közösségi Házban.

A sorozatindító foglalkozáson az előadó, Schramek László, a Magyar Nemzeti Levéltár Pest Vármegyei Levéltárának főlevéltárosa elmondta: a Magyar Nemzeti Levéltár tagintézményei tematikusan gyűjtik a magán-személyek, családok őrzésében lévő forrásokat. A meghirdetett gyűjtőköri napon, illetve azokon kívül elhozott iratokat, fényképeket a levéltárosok áttekintik, a fényképeken a személyeket, helyszíneket igyekeznek azonosítani. Amennyiben az állampolgárok a birtokukban levő maradandó értékű iratokat, fotókat átadják a levéltárnak, azok a gyűjteménybe kerülnek (a beadó digitális másolatot kap). Abban az esetben, ha érzelmileg kötődnek az iratokhoz, fotókhoz, és nem szeretnék azt levéltári őrzetbe adni, de hozzájárulnak, hogy azok a történelmi köz-

kincs részei legyenek, akkor a levéltár munkatársai digitalizálják, és csak e-másolatban őrzi meg a levéltár.

A lakosság birtokában lévő iratok, fotók igen nagy közösségi értékkel bírnak. Az archívumok gyarapítása valamilyeni állampolgár közös munkája lehet, s mindenki részesülhet annak értékeiből: fontos, hogy közös történelmünk do-



kumentumait együtt őrizzük, s ha módunkban áll, gyarapítsuk is azokat.

Az első foglalkozáson az érdeklődők átfogó képet kaptak az országos és megyei levéltári és egyéb fotóadatbázisokról, majd megismerhették az azokban megtalálható, Diósdon készült felvételeket. Egy részletes fotótechnikai áttekintés után a résztvevők megtudhatták, hogyan, milyen szempontok alapján fotózzanak diósdai épületeket, szobrokat, életképeket. Sőt házi feladatot is kaptak: ha rendelkeznek egy diósdai helyszínen régebben készült képpel, fotózzák le azt mai állapotában.

A Petőfi Kulturális Program Magyarország Kormánya támogatásával, a kultúrstratégiai intézmények együttműködésében (jelen esetben a Magyar Nemzeti Levéltár), a Nemzeti Művelődési Intézet koordinációjával valósul meg.

Csősz Katalin

Fotó: a szerző felvétele

Így éltek a diósdí svábok

A tavalyi nagy sikerű kiállítás után Moser Ernő fafaragó ez évben is elhozta régi és azóta készült munkáit városunkba. A „Diósdí sváb életképek Moser Ernő sváb fafaragó megjelenítésében” című kiállítás – a diósdí Német Hagyományörző Egyesület szervezésében – a DTC Sportközpontban volt megtekinthető november 26–27–28-án.

A november 26-i megnyitón Bogó László, a Német Hagyományörző Egyesület elnöke köszöntötte a megjelenteket – köztük Dizseri András polgármestert és a szomszédos településekről érkezett német nemzetiségi vendégeket –, majd Tátrai Antalné, a kiállítás ötletgazdája



Bogó László köszöntötte a résztvevőket



Érdeklődő fiatalok a kiállításon



A bárka, amivel elődeink érkeztek a Dunán



Szüret fafaragásban megjelenítve

és házigazdája szólt a Tatabányán élő, sváb gyökerekkel rendelkező művésszel kialakult, immár többéves kapcsolatáról, valamint az idei, számos új alkotással bővült bemutatóról. Moser Ernő sváb fafaragó művész munkái a svábok betelepüléséről, itteni életéről és tragikus elűzéséről adnak hiteles képet. Megtekint-

hető volt a Svábsors címet viselő kompozíció, az ulmi bárka (Ulmer Schachtel) és egy svábház (Heimathaus) makettje, valamint számos, mesék alapján készült faragás.

Moser Ernő számos életképben jelenített meg egy tipikus német falut: a művek a hagyományos falusi mes-



Az ismert mesék is megihlették a mestert

terségeket – cipész, kovács, kádár – és azok műhelyeit, valamint elődeink jellemző tevékenységeit – szüretelés, aratás, háztartási munka, szórakozás stb. – ábrázolják. Az adott faragott életkép mellé a hagyományörző egyesület az itt élt diósi svábok egykori munka- és használati eszközeit, illetve azok fotóit, családi dokumentumait gyűjtötte össze és helyezte el, így bemutatva eleink életét, mindennapjait.

A kiállítás számos ismerethez juttatta mindazokat, akik a közelmúltban költöztek településünkre és nem rendelkeznek ismeretekkel a diósi svábság történetéről és életéről. Az egyesület a felnőttek mellett a fő célcsoportként a mostani alkalommal is a gyerekekre – az óvodásokra és iskolásokra – fókuszált, akik a délelőtti órákban interaktív német népismereti óra keretében ismerkedhettek meg a kiállított anyaggal.

Támogatók, együttműködő partnerek voltak: Diósd Város Önkormányzata, Kék Géza Művelődési Ház és Könyvtár, MiDió Egyesület (midio.hu), Városgazda Kft.

Kiss Zoltán

Fotók: NHE, Diósd Város Önkormányzata és archív

Schultüte az első osztályos tanulóknak

A Schultüte (Iskolatölcsér) Németországból származik, és mindig az



első osztályos tanulóknak készítik a nagyobb diákok. Diósdon az általános iskola német nemzetiségi osztályaiban is már évek óta kialakult ez a hagyomány. Minden évben a 4. osztályos tanulók kedveskednek az első osztályosoknak a saját készítésű tölcsérekkel, amikbe apró ajándékokat és iskolaszereket tesznek.

Idén november 11-én rendezték meg a Schultüte-átadást, 63 német nemzetiségi első osztályos kisdíák

kapott iskolatölcsért. A tölcsér tartalmának anyagi fedezetét minden évben a Diósi Német Nemzetiségi Önkormányzat biztosítja. Azonban nem csak a nagyobb diákok adtak ajándékot, hanem a kis elsősök is: német nyelvű előadással kedveskedtek az ünnepség résztvevőinek.

Zsidákovits Eta képviselő,
Diósi Német Nemzetiségi
Önkormányzat

„Mi nem tudunk a fenekünkön ülni, mindig kitalálunk valamit”

Portré a Batyalik családról

November közepén találkoztam a család diósi otthonában Batyalikné Papp-Váry Sára gyógytornásszal és férjével, dr. Batyalik István ortopéd orvossal. Sokak számára ismerős a házaspár, hiszen az elmúlt harminc évben rengeteget tettek szűkebb s tágabb közösségükért.



István, Sári és Bogi kutya

István kitalálja, Sári pedig megszervezi

Sári nyit ajtót csinosan, széles mosollyal, nyomában Bogi kutya farokcsóválva, majd amikor belépek, István is előkerül. Sáriék háza rendkívül otthonos, minden apró részlet átgondolt, művészi érzékről, igényességről árulkodik. Később kiderül, hogy a festményeknek, szobroknak, kerti faskamrának, kisháznak külön-külön története van, számtalan emlék kötődik hozzájuk. Lényegében ezen emlékek felidézésére kérem beszélgetésünk során a házaspárt.

Sári „készült”, összeírta élete legfontosabb állomásait, néha a papírra pillant, de egyébként lendületesen, egyre

csillogóbb szemmel beszél élete lényegesnek tartott állomásairól.

–1968-ban születtem Budapesten, a szüleim akkor Csillaghegyen laktak albérletben egy mosókonyhában, ahol nem volt fürdőszoba, wc-re pedig az udvarra jártunk. Ennek ellenére én nagyon szerettem ott lakni, csodaszép gyerekkorom volt. 1976-ban költöztünk Nagytéténybe, mivel a szüleimnek – a szocializmusban bevett szokás szerint – kiutaltak egy lakást. Itt jártam általános iskolába, majd lényegében anyukám hatására – aki műtősnőként dolgozott az ORFI-ban – kerültem egészségügyi vonalra. Az ő tanácsára jelentkeztem a Kossuth Zsuzsa Egészségügyi Szakközépiskolába – bár eredetileg régész szeret-

tem volna lenni, de nagyon jól kellett volna tudni rajzolni, hogy felvegyenek. Nem bántam meg, hogy ezt az iskolát választottam, mert nagyon sok orvos tanított minket, kifejezetten szerettem oda járni. Korábban azt sem tudtam, mi az a gyógytorna, ráadásul testnevelésből hármast voltam, mert nem tudtam kötélre mászni, fejen és kézen állni. Itt azonban számos szakmai versenyen vettem részt, és megszerettem a gyógytornász foglalkozást – emlékezik vissza.

Mi diósiak Sári már sikeres, keresett gyógytornásként ismertük meg. A mellette ülő István nélkül azonban mindez nem sikerülhetett volna – és mint kiderül, nem csak romantikus értelemben. Sára ugyanis az Egészségügyi Főiskolán szeretett volna továbbtanulni, ahol fizikából is felvételizni kellett. Sára anyukája ajánlotta egyik kollégáját, egy fiatal műtős fiút, aki végül is felkészítette a felételre. Szép lassan összeismerkedtek, elkezdtek közösen táncolni, ami egészen a versenytáncig jutott. És ez innen már történelem. 34 éve házasság, két felnőtt gyerekük van, már egyikük sem lakik otthon. A 30 éves Viktória környezet- és energetikai mérnök, hobbiként sokáig dzsesszbalettozott, szépen rajzol, a 27 éves Gergő pedig gépészmérnök, mellette szeret zenélni, és – csakúgy, mint a szülők annak idején – versenytáncol. Érzékelhetően nagyon büszkék mindkettőjükre.

Ami Sári szakmai fejlődését illeti, a főiskola után kezdetben a Baleseti Intézetben a sebészetben dolgozott, majd hamarosan átkerült az ORFI-ba a reumatológiára, ahol 1994-ig, első gyermeke megszületéséig gyógytornásként tevékenykedett. Egyébként ekkor végzett István is az orvosi egyetemen.

Ebben az időben pénzük, lakásuk nem volt, hol az egyikük, hol a másikuk

szüleinél laktak. 1995-ben kerültek Diósdra, miután három hitelből megvásárolták fenn a hegyen – Sári akkor így gondolta – egy isten háta mögötti telket. Pici, 25 négyzetméteres házikó állt rajta; itt élt hat éven át a közben két gyerekkel bővülő család. 2001-ben kezdtek el építkezni, sok mindent maguk csináltak, talicskáztak, festettek, rendesen kivették a részüket a munkából. – Tíz évig építkeztünk, nem is volt súlyfeleslegem – nevet Sári.

A második gyermek megszületése után 3 évig még otthon volt, majd a házi betegápolás keretein belül 2000-ben elkezdett házakhoz járni Érden, Törökbálinton és Diósdon, hogy a frissen műtött betegeknek tb-támogatott módon segítsen. Emlékszem, én 2011-ben találkoztam először Sárral, amikor apukámhoz jött, hogy a combnyaktörése után valahogy lábra állítsa. Tizenhárom éven át napi 12-14 beteghez járt ki, amiben – elmondása szerint – nagyon elfáradt, ezért 2013-ban úgy döntött, kicsit pihen. Elvégezte a természetgyógyász iskolát, majd folytatta immár vállalkozóként a gyógytornász tevékenységet. Nem hirdeti magát, lényegében „szájhagyomány” útján bővül a vendégköre. Most már maga osztja be az idejét, de így is szinte egész nap megy a betegekhez.

Azt mondja, neki a civil életben is mindig kell ügyködni valamit. A munkamegosztás általában úgy néz ki, hogy István kitalálja, mit kellene csinálni, ugyanis remek ötletei vannak, Sári pedig megszervezi, megvalósítja.

Lángossütéstől a kórházigazgatásig

Láthatóan nagyon egy nevezőn vannak a közösségépítés, a segíteni akarás terén, noha nekem István sokkal visszahúzódnak tűnik. Igaz, a beszélgetés közben többször összenevetnek, és amikor végre magához ragadja a szót, meglepő dolgok derülnek ki róla.

Például egészen véletlenül Békéscsabán született, akárcsak én, mivel édesanyja éppen a szüleihez ment haza látogatóba Debrecenből, ahol István édesapja katonai rendfokozatban felcserként, édesanyja pedig nővérként dolgozott.

– Fél Magyarországot végiglaktuk édesapám foglalkozásából következően, leginkább Nagyatádra és Ercsire emlékszem gyerekkoromból. Kiskamaszként költöztünk Budapestre a XII. kerületbe, ahol a Mártonhegyi úti általános iskolába jártam – sorolja István. Újabb meglepetés ér, ugyanis én 30 évig ebben az iskolában voltam tanár. Kicsi a világ – állapítjuk meg közösen. A munka világában az első élménye, hogy fát hord fel idős néniknek, bácsiknak, majd a Balatonon lángossütő, végül a szülei szakmunkásképzőbe küldték, ahol intarziakészítést tanult. Estin érettségizett le, és sokadjára bejutott az orvosi egyetemre is. Ennek előszobája volt az ORFI-ban a műtősegéd munka, amiről azt mondja, fontos tapasztalatokat szerzett későbbi választott hivatásához, meg persze a feleségét. Kezdetben gyermekorvos szeretett volna lenni, aztán mégis az ortopédián kötött ki.

– Végül is rokon szakmát választottam az eredeti végzettségemmel, csak most nem szék lábat, hanem ember lábat faragok – mondja nevetve. Jelenleg a Honvédkórház ortopédiai osztályának főorvosa, idén nevezték ki a II-es telephely (*a Podmaniczky utcai telephely, a korábbi MÁV Kórház épülete – a szerk.*) vezetőjévé. Ezen a telephelyen anno őt bízták meg a Covid-osztály vezetésével. Hosszan mesél az akkori állapotokról, hogy milyen nehéz volt sokszor tehetetlenül végignézni fiatal emberek elmúlását. Vezetőként éppen ezért fontos szempont volt számára, hogy a beosztottjai minél kevésbé sérüljenek, sőt a járvány végén – bekapcsolódva a nemzetközi mozgalmába, a Jerusalema örömtánc kihívásba – még a táncot is betanította nekik. Bizony, a versenytáncos múlt nem tűnt el nyom nélkül... Végül becsatlakozott a kórház mindhárom telephelye a kihívásba, aztán felvették a produkciót, összevágták, majd egy országos videómontázs kerekedett belőle, amit a Youtube-on is meg lehet nézni.

– Nekem állandóan az a becsípődésem, hogy közösséget kell építeni, hiszen közösségben dolgozunk. Ez persze mostanság a számítógépek uralta világban egyre kevésbé népszerű. Ráadásul az állami egészség-

ügyi rendszer is túlterhelt és rendkívül alulfinanszírozott, a beteg viszont egyre több. A mai mozgásszegény életmód növeli az elhízást, az meg a mozgásszervi panaszokat, amit aztán a páciensek protézissel szeretnének varázsütésre meggyógyíttatni. Pedig sporttal, ha kell, akár gyógytornával jó pár esetet orvosolni lehetne, csak a betegek egy része nem szívesen tesz ezért erőfeszítéseket – foglalja össze tárgyilagosan István.

Sári még hozzáfűzi: – István maximalista, mindig a tökéletességre törekszik, rengeteg energiát rak bele mindenbe. Gergő azt szokta mondani neki, hogy „Apa, ne te akard megmenteni a világot!”.

Sporttal, mozgással az egészségért

A sport, ami az egyik legjobb közösséget kovácsoló erő, egyébként is az életük része. Még 2013-ban Sári elkezdett futni, de István féltette, ezért csatlakozott hozzá, hogy ne futkározzon esténként egyedül. Aztán a házi ápolás keretében összeismerkedett a lesérült Vanek Balázssal, aki nagy futó, és az ő javaslatára alapítottak öt család összefogásával egy futóklubot. Ebből született meg később a tavaly már tízéves *Diósi Földön Futók Egyesülete*. Évente kétszer van egy-egy nagy rendezvényük: a Szent Gellért Napok során a családi futónap, illetve a Tavaszköszöntőn a futóverseny. Ist-



Gerinctorna a közösségi házban

ván ötlete nyomán további tematikus futásokat is rendeztek, mint pl. a húsvéti nyuszifutás, a sváb kitelepítettek emlékező augusztusi emlékfutás vagy decemberben a Mikulás-futás.

Jellemző Sári munkabírására, hogy 2003 és 2020 között (17 évig!) nyugdíjas tornát tartott a Diósd Hagyományörző Klub felkérésére. Mielőtt abbahagyta, már heti 5 órában, sőt a Covid idején online mindennap volt torna. 2015-ben pedig megalakította 16 nyugdíjas részvételével a Nap-sugár táncsoportot, négy éven át rendszeres „edzéseket” tartott nekik, koreográfiákat csinált és tanított be; szinte az egész család – külön kiemeli Viki lányát – dolgozott egy-egy fellépés anyagán, amit utána a városi rendezvényeken mutattak be nagy sikerrel. – Baromi lelkesek, nagyon cukik voltak a nyugdíjasok, pom-pommal, karikával, bottal, szalaggal tornáztak – eleveníti fel mosolyogva Sári.

2016-ban történt, hogy a tornacsoportban felmerült: mi lenne, ha elmenének egy közös sétára. Sári ezen felbuzdulva megszervezett egy kirándulást az Országházba. Majd hallotta, hogy az egyik idősebb hölgy, Editke lánya, Péter Szilvia idegenvezető, így kézenfekvőnek tűnt felkérni őt egy városi séta vezetésére. Itt kezdődött a „Sári-séták Szilvivel” programsorozat, ami ma már a *Kortalanok Kulturális Séta és Torna Klubja* nevet viseli. Utóbbi név ötlete egyébként Istvántól származik. Sári mutatja a Jókuthy Il-dikó által vezetett két nagy kötetnyi „brigádnaplót”, amiben fotók, újságcikkek, kézzel írt élménybeszámolók örökítik meg a rendszeres séták, kirándulások gazdag programját.

2019 őszén Medveczkiné dr. Kus-tár Emília doktornő felkérte, hogy a „Három generációval az egészségért” program keretében tartson gerinc-tornát. Természetesen elvállalta, sőt a Covid idején online folytatta a foglalkozásokat. S noha a pályázat már lejárt, egy darabig a helyi cégek adományaiból, majd egy éve minimális térítési díj ellenében, az önkormányzat által biztosított épületben (Kék Géza Közösségi Ház) azóta is várja hétfőnként a tornázni vágyókat.

Magam is részt vettem két foglalkozáson. A nagyterem tele volt, sőt



A legutóbbi túrán a Bakonyban

skype-on becsatlakoztak számosan otthonról is. Remek volt a hangulat, nyújtottunk, emelgettük a csípőnket, gurultak a labdák, Sári rutinosan diktálta a tempót. Úgy elrepült az egy óra, hogy szinte észre sem vettem. Pedig az elején komolyan gyözköd-nöm kellett magam, hogy így 50 pluszosan lefeküdjek a tornaszőnyegre. Aggodalmam azonban szertefoszlott, ahogy körülnéztem, mert bizony az átlagéletkor nem éppen a tinédzser korosztályhoz közelített. Néhány kivételtől eltekintve csupa nagymama korú hölgy emelgette ritmusra a lábát, bár Sári megsúgta, skype-on követi a tornaórát több férfi is.

Egy ciklus erejéig a tenni akarás még a politika irányába is elvitte Sárit 2014-ben, amikor felkérésre jelöltette magát képviselőnek. S bár bevállása szerint nagyon jó öt év volt, hiszen képviselőként mindent teljesített, amit megválasztásakor megígért, mégsem vágna bele újra, mert rájött, hogy ez nem az ő világa. 2019-ben megkap-ta a Diósd Városért Díjat, amiről azt

mondja, hogy ugyan az ő neve van rajta, de valójában az egész családjáé.

Amikor éppen nem dolgoznak vagy a közösséget építik, akkor is nagyon aktívan töltik a szabadidejüket. Sári rendszeresen jógázik, sajnos az utóbbi pár évben a gerincsérve miatt már nem tud futni, de István lelkesen folytatja, félmaratont, maratont is bevállal. – Amit viszont én is tudok vele csinálni, az a túrázás, akár 20-30 kilométert is képes vagyok gyalogolni. A Covid óta kéktúrázunk meg Olaszországba járunk zarándokolni – sorolja.

Időutazás a reformkorba

–Tíz éve Paloznakon vettünk egy kis telket az erdő szélén, amit nagyon-nagyon szeretünk. A vizet gyűjtjük, csak villany van, és oda járnak a vaddisznók is – meséli lelkesen.

Sokat dolgoznak a ház körül, de idén már ráérték kicsit, és elkezdtek átjárni Balatonfüredre, ahol tematikus vezetett sétákon vettek részt. Ekkor szereztek tudomást a Reformkori Ha-

gyományörző Társaságról, amelynek tagjai olykor korhű ruhába öltöznek, és különböző rendezvényeken felvonulnak. István azt mondta, hogy ő úgy belebújna egy ilyen ruhába. Sári először nem volt túl lelkes, de mivel egymást mindenben támogatják, felhívta az illetékest, és megszervezte, hogy legközelebb ők is beöltözhessenek és részt vegyenek a Romantikus Reformkor Fesztiválon.

– Milyen érdekes – mondja nevetve –, én amúgy nem szeretek szerepelni, de ha felveszem ezt a csodálatos korhű ruhát, átalakulok, mosolygok, és annyira élvezem! Istvánról nem is beszélve; amikor köszön, és megemeli a kalapját, tényleg olyan, mint egy 19. századi tekintélyes úr. (Közben István mutatja a telefonján a lenyűgöző fotókat.)

Azóta már több alkalommal részt vettek a társaság rendezvényein, és egyszer majd szeretnének belépni körük.

– Mi nem tudunk a fenekünkön ülni, mindig kitalálunk valamit – állapítja meg Sári. – Magadról beszélj! – veti közbe tréfásan István. És valóban, Sári

önfejlesztő körbe, szakmai tanfolyamokra jár, ha éppen ideje engedi. Mindig keres és talál valamilyen új online kurzust, ami az érdeklődését felkelti.

Hamar fény derül arra is, hogy ennek a tevékeny életnek a gyökere a szülőiben rejlik, hiszen már ők sem tudtak tétlenül ülni. A műtősnő anyuka és a vendéglátós apuka a ténylegi Mészáros László Képzőművészeti Baráti Körbe jártak, ahol Sári édesanyja szőtt gobelin képeket készített, az apukája pedig szobrászkodott. Ahogy körülnéztek a lakásban, számos kép díszíti a falakat, köztük az anyuka gobelin munkái. Aztán azt is megtudom, hogy Budafokon a Promontor pincében az apuka borászatokat megmintázó mellszobrai vannak kiállítva, a Nagytétény-Diósd vasútállomás közelében lévő körforgalomnál található Kálvária stációképeit pedig szintén ő csinálta. Sári tekintete bepárásodik, amikor néhány éve elhunyt szüleiéről beszél, kis szünet után azonban lendületesen folytatja.

– Szeretek magam is itthon rajzolgatni, mondogatom néha Madarász Arnoldnak, olyan jó lenne Diósdon is

egy alkotóház, de ahhoz olyan helyiség kellene, ahol nem kell mindig elpakolni. A felnőtteknek is szükségük lenne ám hobbikörökre, nem csak a gyerekeknek – álmodozik.

A karácsonyi menü sem állandó

A beszélgetés aztán a közelgő karácsonyra terelődik. Amíg Viki, a lányuk itthon lakott, ő készítette az ünnepi vacsorát, ez volt az ő karácsonyi ajándéka. Öt éve már Sári főz, szerinte tud is, bár azt mondja, Viki jobban süt. Karácsonykor egyébként nincs állandó menü, az esetek többségében valami újat, különlegességet készít.

– Általában krémleveseket főzök, idén valószínűleg gesztenyekrémleves lesz, második fogásként hal, például lazac sült zöltségekkel, deszsertnek pedig vaníliahab vagy gesztenyepüré. Gyümölcskenyeret, mézeskalácsot minden évben sütök, sőt reggelire kuglófot is, de bejglit nem, mert az anyukám reszortja volt, mindig tőle kaptuk. Míg én főzök, István feldíszíti a karácsonyfát, ami alá oda kerül az apukám által csinált betlehem is. Szerinte nem mindegy, melyik dísz hol kap helyet, szereti, ha minden szabályosan néz ki – kuncog Sári huncut oldalpillantást vetve a férjére.

Egy állandó elem azért van a karácsonyi vacsorát illetően. Ilyenkor és csak ekkor előveszik a vitrinből az István nagyszüleitől örökölt csodaszép herendi porcelán étkészletet, hogy az ünnepi fogásokat abból fogyasszák el.

Látogatásunk végén az időközben megérkező Csósz Kati fotóssal még körbenézünk a ház kertjében, ami mindenhol István barkácsstudományának és Sári kertészkedő hajlamainak nyomát őrzi. Sok szeretet, törődés, befektetett munka gyümölcse ez a pompás kert – kisházzal, műhellyel, fatárolóval, téli kerttel. S talán azért tudnak örülni neki ennyire, mert a saját két kezük munkáját dicséri. Közben kikísérnek, István fáradhatatlanul sorolja a további terveit, mit hogyan csinosítana, bővítené. Azt hiszem, Sárinak mégis igaza van: egyikük sem tud nyugton ülni a fenekén.

Bányai Petra

Fotó: Csósz Katalin, a szerző felvétele és családi archív



„Addig élek, amíg élek, amíg bennem zeng a lélek”

Bodza Klára életútja könyvben



A Papirusz Book Kiadó négy frissen megjelent könyvét mutatta be november 18-án Budapesten a Kemény Szalon rendezvényén a Történetek Kávézójában (Síp utca 3.). A művek egyike a Diósdon jól ismert előadóművész, zenepedagógus, diósi fiatalokat is – köztük az egykori Vadvirág együttes tagjait – tanító Bodza Klára Léleklengő című önéletrajzi kötete volt.

A rendezvény mottójául Babits Mihály Ritmus a könyvről című versének részletét választotta a kiadó:

„Óh, ne mondjátok azt, hogy a Könyv
ma nem kell,
hogy a Könyvnél több az Élet és az
Ember:
mert a Könyv is Élet, és él, mint az
ember –
így él: emberben könyv, s a Könyv-
ben az Ember.”

A bemutatott művek kivétel nélkül ismert, értéket teremtő művészek alkotásai, amelyek a szóban forgó személyek életútját, munkásságát, gondolatait láttatják az olvasóval.

Elsőként Baranyi Ferenc *Tiszta szándékkal* című verseskötetéből hallhattunk részleteket, melyeket a költő betegsége miatt Kemény András olvasott föl. A következő különösen értékes alkotás az *In memoriam Ferencsik János*, amelyben a szerkesztők méltó emléket állítanak a kiváló karmester életének és munkásságának. Varga

István klarinétművész a dirigensről szóló történetek mellett zenei élménnyel is gazdagította a beszélgetést.

A harmadik bemutatott alkotás Ötvös Csilla operaénekes *Életem története* című könyve volt. Az énekesnő nemcsak nagyon vidám, jókedvű történeteket mesélt, hanem gyönyörű énekével is megajándékozta a közönséget. Őt zongorán Hegedűs Valér zongoraművész kísérte.

Beszámolóm végére hagytam a számomra legkedvesebb művet, Bodza Klára *Léleklengő* című könyvét, mely a híres népdalénekesnő életútjáról szól. Örömmel és szeretettel hallgattam szavait, hiszen személyesen is jól ismerjük egymást. A könyv megszületéséről megtudtuk, hogy a Covid-járvány miatt otthon, bezárva azzal foglalta el magát, hogy mindennap leírt egy történetet az életéről. Egyszer csak azt vette észre, hogy egy egész kötetnyi anyag gyűlt össze. Maga sem hitte, hogy könyv lesz belőle – a kiadónak azonban tetszettek

az írások, így felkarolta a megjelentetését. A *Léleklengő* cím története is érdekes. Korábban kiadott CD-je a *Lélekvirágok* címet viseli. A népdalok a lelkek virágai, a könyvében szereplő írások pedig lelkek zengései. Az irodalmi beszélgetés vele és a többi művésszel is valóban „léleklengő” volt, miközben Bodza Klára gyönyörű adventi népdalokat énekelt.

Pályája során kezdetben koncertezett, közben ráébredt teljesebb hivatására, és első között kezdte a népdalok tanítását, majd a gyerekdalok gyűjtését is. Tankönyv formájában is közreadta tudását és tapasztalatait. Mint mondta, a népdalok a lelke virágai, de nemcsak az énekeket, hanem az általa felnevelt sok-sok tanítványt is virágnak nevezte. Nagyot dobbant a szívem, mikor szép szavakkal a tanítványokra emlékezett, hiszen hosszú éveken keresztül lányaim is tőle tanulták a népdaléneklés tudományát. Hálátelt szívvel hallgattam, milyen büszke a diákjaira. Tanított gyerekeket egészen kicsi kortól sokszor a felnőtté válásukig. A „bimbókból” „virágok” lettek a szeme láttára. Vannak, akik azóta már híres énekesek lettek, de vannak, akik „csak” a mindennapi életükben őrzik a népdalok szépségét. Sokan közülük már édesanyák, akik boldogan és szeretettel énekelnek gyermekeiknek.

A népdal tele van titkokkal, az élet minden eseményét megénekl, magáról az életről szól. Bodza Klára egész élete során arra törekedett, hogy Kodály Zoltán „Éneklő Magyarország” gondolatát próbálja megvalósítani. Még 82 évesen is aktív szellemi életet él, ahogy a könyv mottója, egy népdal részlete mondja:

„Addig élek, amíg élek,
amíg bennem zeng a lélek.”

Rásóné Sinkó Ilona

Fotó: a szerző felvételei



Bojlerjavítás, -csere, vízkötelenítés**Csatornabekötés + terv
hétvégén is!****MOGYORÓSI**

vízvezeték-szerelő

Mindenféle vízvezeték-szerelési munka gyors elvégzése!

Telefon: 20/911-2679Szobafestés – mázolás – tapétázás
és egyéb építőipari kivitelezések

Sánta Gábor

Tel.: 06 30/829-40-21

E-mail: g.tech2049@gmail.com

**Megbízható magyar kertész mindenféle
kerti munkát vállal, rövid határidővel!**metszés, ültetés,
permetezés,
gyomlálás,
kaszálás, favágás**+36 20 277 7178****GYÜMÖLCSVÁSÁR****Sóskúton!****ALMA, KÖRTE****Sóskút Fruct Kft.**

Tel.: +36 30 240 3483, 06 23 348 177

2038 Sóskút, Orgona u. 12.

www.soskutfruct.hu,

facebook/Sóskúti Kertecske



Sóskút Fruct

**Fiatal diplomás házaspár életjáradéki
szerződést kötne idős hölgygel vagy úrral.****Tel.: 06-30/965-0495****Tetődoktor**

Régi hajlott tetők javítása, cseréje, beázás elhárítás, bádogozás, Lindab tető, új tető cserepezése, kisebb javítások, SOS munkák.

Telefon: 06 30/622-5805, 06 20/952-2327**SUSZTERÁJ**

Boleradszki Zsolt

2049 Diósd, Sashegyi út 4.

+36 30 495 6632

Nyitva: H-P: 8-17

CIPŐJAVÍTÁS**KULCSMÁSOLÁS****ZIPPZÁR-CSERE****RUHAJAVÍTÁS****TÁSKAJAVÍTÁS****ÓRAJAVÍTÁS****Híradás-technikai
szerviz**

2049 Diósd, Tó utca 73.

TV, rádió, hifikészülékek, DVD, videó stb.,
valamint kis háztartási gépek javítása.

Földi Tamás híradásipari technikus

Nyitva: hétfőtől péntekig 9–17 óráig

Tel.: 06 23/382-869, mobil: +36 20 /242-3489

e-mail: tfoldi@t-online.hu

KERTÉSZ
30/611-38-10Kertgondozás, metszés,
permetezés, kézi ásás,
rotálás, fakivágás,
fűnyírás és fűkaszálas,
egyéb kert körüli munkák.**TOMGARDEN - Papp Tamás EV, Diósd**

Megkezdődött a síszezon Donovalyban

TRAVEL TO
SLOVAKIA
GOOD IDEA

www.slovakia.travel



DONOVALLY szezonbérlet

Már csak néhány nap választja el a sísport szerelmeseit a síszezon kezdetétől Szlovákia szívében – a PARK SNOW DONOVALLY síközpontban. A síelők ebben az évben alacsonyabb árakon síelhetnek, mint tavaly. Ezt a Donovaly szezonbérlet biztosítja, a Park Snow Donovaly központ legkedvezőbb éves síbérletével.

„Az első vásárlási ütemben, a Donovaly szezonbérlet elnevezésű éves bérletnél tavalyhoz képest csökkentettük az árakat, amellyel a síelés élményét elérhető áron kínáljuk. Célunk, hogy különösen a gyerekes családokat támogassuk, ezért kínálunk nekik éves síbérletet verhetetlen áron, és a szülők szezonbérletéhez két, 13 év alatti gyerek számára ingyenes jegyet biztosítunk. Az egynapos síbérlet online ugyanazon az áron vásárolható meg, mint tavaly. A többi síbérlet ára kissé emelkedett, így nagyobb családok számára megéri a Donovaly szezonbérlet” – kommentálta az árképzési politikát Branislav Velký, a Park Snow Donovaly vezérigazgatója. A Donovaly szezonbérlet idén lehetőséget kínál a családoknak, hogy teljes mértékben élvezhessék a téli varázst a hegyekben, megkönnyítve ezzel a közös időtöltést a gyönyörű hóborított Donovalyban.

A Donovaly szezonbérlet előnyei

- ▶ Ingyenesség gyermekeknek – Ingyenes szezonbérlet jár két, 13 év alatti gyermek számára minden szülő szezonbérletéhez.
- ▶ Buddy Ticket – Minden nap 50% kedvezményt kapnak a barátok vagy családtagok az esti síelésre, valamint öt nappali síbérletre a szezon során.
- ▶ Éves érvényesség – A szezonbérlet nyáron is érvényes, és korlátlan felvonózást tartalmaz.
- ▶ Ingyenes parkolás – Egész évben ingyenes parkolás.
- ▶ Vonzó 20%-os kedvezmények – Kedvezmények az ételekre és

italokra, kiválasztott szállásokra, Fresh Track, síesztelés, tandem repülés, valamint sport- és zenei rendezvényekre való belépés.

- ▶ Esti síelés az árban – Síelés 2 kilométeres kivilágított pályán este.
- ▶ Ingyenes síbusz – Családi üdülőhelyre kényelmesen és környezetbarát módon.
- ▶ Riders Park – Korlátlan hozzáférés a legjobb snowparkhoz minden nap.

A Donovaly szezonbérlet ára 265 eurónál kezdődik, és a következő weboldalon vásárolható meg: <https://www.parksnow.sk/donovalskasezonka/>.

A Park Snow Donovaly lenyűgöző kilátást és gondosan karbantartott sípályákat kínál látogatóinak. A népszerű üdülőhely gyerekes családok és sportrajongók számára ideális célpont, akik különféle téli tevékenységeket találnak itt. Az idei fő szezon előkészületei már 2024 márciusában elkezdődtek, hogy a Park Snow Donovaly még több élményt és újdonságot kínáljon minden korosztály számára. A téli szezon 2024. december 7-én egész napos izgalmas programmal indult, amely gyerekek és felnőttek számára is szórakozást kínál.



Gyermek kezdőzóna és kibővített Riders Park

A legkisebb síelők számára a Park Snow Donovaly idén különleges gyermek kezdőzónát kínál, amely tele van szórakoztató elemekkel, hogy a gyerekek tanulhassanak és egyben szórakozhassanak. Ez a terület könnyen elérhető az üdülők hely bejáratánál, a Záhradište részen, amely lehetővé teszi a szülőknek, hogy kényelmesen figyeljék gyermekeiket az első sílépéseiknél. A Riders Park idén Snowpark, crosspálya és családi Fun Slope kiegészítésekkel bővült, amelyek új lehetőségeket kínálnak minden téli sportrajongónak. A Záhradište ezzel Szlovákia egyik legnagyobb téli játszóterévé vált, ahol nemcsak kezdő síelők, hanem haladóbb sportolók is fejleszthetik tudásukat és készségeiket.

A Fun Park mellett működik a Donovaly, amelyet kifejezetten gyerekeknek építettek és 24 varázslatos házikóval büszkélkedik. Ezek a kis kunyhók messziről ragyognak a csillogó karácsonyi díszekkel, és mindegyikük tartalmaz izgalmas meglepetéseket. Itt a téli hónapokban is láthatók a mini állatkert lakói, amelyek izgalmas élményt kínálnak a látogatóknak.

Újdonságok a gasztro zónában és új rendezvényterek

A Park Snow Donovaly kibővíti gasztronómiai kínálatát és szórakozási lehetőségeit. Az új YETI Bar minden látogatót vár pihenésre meleg és hideg italok választékával, amelyek ideálisak



a nap közbeni energia pótlására. Egy másik újdonság a Pop-Up Club – egy modern tér, amely 300 férőhellyel különböző rendezvényeknek ad helyet, koncertektől és nagyobb eseményektől kezdve céges rendezvényekig. Minden pénteken après-ski partyk várják a látogatókat az Après-ski bárban és a YETI Bárban, míg a szombati esték koncerteknek és nagyobb rendezvényeknek adnak otthont a Pop-Up Clubban. A rendezvények iránti fokozott érdeklődés miatt az üdülők hely a parkolóhelyeket is kibővítette, biztosítva ezzel a kényelmes hozzáférést minden látogatónak.

Attrakciók az adrenalinról a nyugodt téli élményekig

A Park Snow Donovaly széles körű programot kínál mindenki számára, akik testreszabott téli élményekre vágnak. Az adrenalin kedvelői egyedi Fresh Track élményt élhetnek át – reggeli síelést frissen előkészített pályá-

kon, amely exkluzív élményt biztosít számukra a nyilvánosság megérkezése előtt. A sífutók számára 25 km hosszú sífutópályák állnak rendelkezésre, amelyek a hóval borított hegyeken és erdőkön keresztül vezetnek Donovaly körül. Különleges élményt kínál a tandem siklóernyőzés, amely lehetőséget biztosít, hogy madártávlatból lássák a hóval borított hegyeket, valamint a jégpálya is működik a síközpont területén. A természet szerelmesei és a gyerekes családok számára kutyaszános túrák is elérhetők, amelyek teljesen új módon mutatják be a téli táj szépségét. A Park Snow Donovaly számos további programot kínál, amelyek minden látogató tartózkodását kellemesebbé teszik. Széles körű attrakciók ellenére azonban a Donovaly legnagyobb vonzereje továbbra is varázslatos hegyi környezete, amely gyönyörű kilátással rendelkezik, és tökéletes helyet nyújt a családi időtöltéshez és a közös vagy egyéni pihenéshez. ■



TRAVEL TO
SLOVAKIA
GOOD IDEA
www.slovakia.travel

Magas-Tátra

3 síközpont, komplex szolgáltatáskínálat

Tátralomnic, Csorbató és Ótátrafüred

A Magas Tátra gyönyörű magashegyi környezetben, 24 km sípálya összhosszúsággal és kiváló feltételekkel a téli sportokhoz, valamint magashegyi turisztikához 2000 m feletti magasságban biztosít lehetőségeket. 20 kötélpálya és felvonó szállítási kapacitása mind a három központban 21 385 fő óránként. Korszerű behavazó rendszer az év öt hónapjában nyújt hógaranciát. A téli szórakozás imádói a komfortos síelésen kívül kiváló apreski programot is átélhetnek, mint például szánkózás Tarajkán, Fresh Track, Vacsora a csillagok alatt, élmény ratrakozás és sok más.

Tátralomnic a Szlovákia második legnagyobb csúcsára való kilátással büvöl el (a Lomnici-csúcs elérhető kötélpályával) valamint a legmagasabban elhelyezkedő és legmeredekebb sípályával a Lomnici-nyeregben. 1300 méteres szintkülönbség, öt hónapos hógarancia, korszerű ülőszékes kötélpályák és kiszélesített sípályák garanciái a kiváló élménynek az első osztályú, 6,5 kilométeres carving-pályán akár 60 m szélességgel. A központ egyúttal csaknem öt km

kisebb igényességű sípályát is kínál, amit főleg gyermekes családok értékelnek. A központban a legnagyobb közkedveltséget két korszerű kötélpálya nyerte el, egy hat-ülőszékes kötélpálya narancsszínű buborékokkal és fűtött üléssel, valamint nyolc-ülőszékes kötélpálya kék buborékokkal és speciális Kids-stop biztonsági rendszerrel, melynek köszönhetően a szülők akkor is nyugodtak lehetnek, ha a kis síelők egy kicsit nyughatatlanok. Komfortos szállítást a központban egy 15 férőhelyes fülkés kötélpálya biztosít a Kő-pataki-tóra akár 2 400 fő/ó szállítási kapacitással, 597 méteres szintkülönbség leküzdésével.

Csorbató kiváló síelési feltételekkel csábít kitűnő pályákkal szlalomozáshoz, lesikláshoz vagy sífutáshoz – a legmagasabb szintű szolgáltatásokkal. A sífutáshoz 26 km összhosszúságú sípálya áll rendelkezésre. A snowboard imádói ellátogathatnak az attraktív snowparkba. Csorbató kiváló pályáin a reggeli Fresh Track-ot is élvezhetik, amely magába ötvözi a kora reggeli síelést és gazdag reggelit.

Ótátrafüred – Tarajka a legkedveltebb nem síelő tátrai célterület, amely nappali és éjszakai szánkózást kínál 2,5 km hosszú megvilágított pályán Tarajkáról Ótátrafüredbe. Tarajkán ebben a téli szezonban egy 225 tonna jégből emelt egyedülálló jégépítmény vár Önökre – a Tátrai jégtemplom, amely ebben az évben is egyedülálló témát jelent jégfaragók nemzetközi csapata kialakításában. A rendkívül népszerű és látványos Jég dóm 2025. április 30-ig tart nyitva.

Újdonságok az idei télen

- ▶ behavazó infrastruktúra korszerűsítése a sípályák minőségiebb előkészítéséhez,
- ▶ a járműpark kiegészítése legkorszerűbb technikával a sípályák kezeléséhez,



- ▶ a Tarajkára vezető siklóvasút felső állomásának revitalizációja, új fotopoint,
- ▶ Tátra Tower kilátótorony Csorbatón,
- ▶ Karácsonyi vásár Tarajkán négy adventi hétvége folyamán,
- ▶ TOP eventek: Tátrai jégtemplom, Tatry Ice Master (2025. 1. 2-28.), Hó-kutyák (2025. 2. 10-11.), Hero Season Trophy (3.15. Csorbató, 3.22. Tátralomnic), Vacsora a csillagok alatt (részletek a www.vt.sk oldalon).
- ▶ Gopass Cashback – új hűségprogram, amely 2024. november 1-től leváltja az eddigi hűségpontok gyűjtését. A cashback GoX belső fizetőeszközzel az ügyfelek a Gopass program üzleti partnerei által kínált további termékek és szolgáltatások vásárlására használhatják. A megfelelő cashback szintbe az ügyfelek a Gopassban való eddigi összvásárlás értéke szerint kerülnek besorolásra.
- ▶ Gopass SKI Flexi Szezonjegy – síeljenek amennyit csak akarnak és amikor akarnak, mindennap sízés után a szezonjegy értékéből az adott nap legalacsonyabb skipas-ár kerül leszámlításra, ha a szezonjegy értékét nem síelik le, a maradékot visszaadjuk a goX cashbackbe. Ha a szezonjegy értékét lesílik, a szezon végéig ingyen síelhetnek tovább minden benefittel együtt.

A skipasok repülőjegy módjára vásárolhatók

Az idei téli szezonban a tátrai központok folytatják a skipasok korszerű árképzését, amelyet Európában az elsők között vezették be már hat évvel ezelőtt. A ski-



pasok árai nem fixek, hanem dinamikusan online jelennek meg, az eladott jegyek számának irányított menedzselése és az adott időpontban való központ elfoglaltsága szerint. A 24/25 szezonban is érvényes marad az árak FLEXI modellje a legnagyobb magashegyi központokban. Tátralomnic és Csorbató így ugyanazon a napon teljesen eltérő skipasárakkal rendelkezhetnek és csak a síelők választásától függ, hogy a fenséges Lomnici-csúcs alatt engednek maguknak síelést Tátralomnicban vagy a népszerű Csorbató látogatása mellett döntenek Szoliszkón való síeléssel.

Ugyanúgy érvényben maradnak a dinamikus árak a pénztárakban, ami azt jelenti, hogy a pénztárakból eltűnnek a „stabil árak”. Az árak dinamikusan változnak a központ aktuális elfoglaltsága, időjárás és további tényezők szerint.

Több információ a www.gopass.travel oldalon.

Az árak flexibilis irányításában a Lomnici-csúcsra vezető kötélpálya is újdonság, amely ára az időjárástól, elérhető kapacitásoktól vagy akár a kötélpálya indulási idejétől függően változik, ami azt jelenti, hogy a legelfoglaltabb indulási idők egyúttal magasabb árúak.

Gopass belépő a sípályára

A Tátrában síelő szabadságolók számára a lejtőre való belépő a GOPASS – személyes személyre szabott skipas, amely egyúttal multifunkcionális hűségkártya. A síelők az otthon kényelméből díjmentesen regisztrálnak az e-shopban és a www.gopass.travel oldalon megvásárolják az e-skipasu-

kat, és a síközpontba való érkezést követően közvetlenül az autóból átmennek a forgóajtón a sípályára. A GOPASS időt takarít a síelőknek, mivel nem kell pénztárban várniuk a skipasra hosszú sorokban, ehelyett elsőként élvezhetik a reggeli manchestert.

A központokban stabil helyet foglalnak el továbbá a Tatry Motion minőségi kiegészítő szolgáltatásai – sí- és skialp felszerelés bérlete, sílécek tárolása és szervize, teszt centrum vagy síiskola professzionális oktatókkal. A kötélpálya-állomások közelében való kölcsönzők teljesen fel vannak szerelve sízők és snowboardosok számára freeride és freestyle sílécekkel. A Tatry Motion síiskola professzionális oktatói csapata leckéket kínálnak egyéniek, csoportok valamint teljesen kezdők számára. (Naprakész Információk: www.vt.sk, www.gopass.travel.)

Gasztronómia a magasban

Közvetlenül a lejtőkön a síelőkre, snowboardistákra valamint a hegyek többi látogatóira 4 stílusos hegyi étterem vár a Štart (1357 m) közbelső állomáson és Kő-pataki-tavon (1751 m) és Tarajkán. Nagy családoknak számít a HUMNO restaurant & music club Tátralomnicban. Ez az egyedülálló és többcélú objektum, Szlovákiában első és egyedülálló nemében, az Apres-ski bár, étterem, cocktail bár és disco klub kínálatát kombinálja magában. A HUMNO nem messze helyezkedik el 6-ülöszékes kötélpálya völgyi állomásától Tátralomnicban és prémium alapanyagokból készült minőségi és egyedülálló gasztronómiával büszkélkedik.

Egyedülálló élmény hegyekben való üdülésből és jó eledelből az ún. Tátrai élményvacsora közvetít. Az itt tartózkodók a felejthetetlen este folyamán kipróbálják a „tátrai taxival” – lánctalpas hó-járművel való menetet Tátralomnicból a Štart közbelső állomásra 1357 m magasságba, kiváló ételt élveznek és további meglepetésekben is részesülnek. Az élményvacsorán kívül télen speciális kiegészítő program kelt figyelmet – az esti szánkózás, éjszakai hegyi ratrak-menetek, vagy a vacsora a csillagok alatt új formátumban – csillagok figyelésével és a Szlovák Tudományos Akadémia tudósai professzionális magyarázatával.

Tél közepette is nyár

Egész napi belépő Tatralandia vízi parkba vagy Bešeňová vízi parkba mind a két- és többnapos skipas (GOPASS) része. Családi üdülésnél az az előny, hogy a nem lesíelt nap két- és többnapos skipasnál kedvezőtlen időjárás esetében kihasználható egész napi belépőként a Tatralandia vagy Bešeňová liptói vízi parkokba. Tatralandia relaxot és szórakozást kínál termál-, tengeri vagy szintisza vízben, 26-38°C hőmérséklettel, a téli szezon folyamán. Tatralandiában az egyedülállóság a fedett Tropical Paradise rész tropikus növényzettel és állandó tengermenti klímával, 30 fok körüli hőmérséklettel, amely szabad tudós merülésekhez, tenger alatti korallvilág megfigyeléséhez valamint a tél közepén is áttetsző tetőzet alatti természetes napozáshoz is lehetőségeket nyújt. Bešeňovában a látogatók termálmedencékben, eredeti tengeri hullámokban vagy Szlovákiában a leggyorsabb és leghosszabb csúszdákon relaxálhatnak. Közelebbi információk a www.tatralandia.sk és www.besenova.com oldalakon.

Információk a központról naponta

Minden szükséges és naprakész információt a kötélpályák, sípályák és egyéb egységek üzemeléséről a nyilvánosság a www.vt.sk, www.gopass.travel weben vagy Gopass alkalmazásban talál. ■





CHOPOK | ALACSONY-TÁTRA

SZLOVÁKIA

A MEGLEPETÉSEK ORSZÁGA

TRAVEL TO
SLOVAKIA
GOOD IDEA

www.slovakia.travel